yapılarak perspektif tekniğinin uygulandığı görülmektedir (Kuyulu, 1988, s. 70). Bu

camideki resimler üslup yönüyle Manisa Soma Hızır Bey Cami‟nin resimleriyle

benzerlik göstermektedir (Kuyulu, 1988, s. 75) (Resim 30). Kale betimlemesinin

bulunduğu bir baĢka örnekte Yozgat PaĢa Köy Bucağı Tokmak Hasan PaĢa Cami

(H.1187-M.1773-1774)‟de yer almaktadır. H.1313-M.1895-1896 yılları arasındaki

onarım sırasında duvar resimleri yapıya eklenmiĢtir (Acun, 2005a, s. 617). Orta sahnın

tavanında baklava biçimdeki kartuĢun tamamını kaplayacak Ģekilde yapılan kale,

aynalı Ģekilde yapılmıĢ ve Ģehir görüntüsüyle birlikte ele alınmıĢtır (Acun, 2005a, s.

618) (Resim 31).

yüzyıla tarihlenmektedir (Yılmaz, 2008, s. 152). Konağın tavanında yer alan

Barok bezemeli kartuĢta 1863-1865 yılları arasında inĢa edilen Beylerbeyi Sarayı‟nın

betimlemesi bulunmaktadır (Resim 74).

Camilerin duvar resimlerinde de Ġstanbul Saraylarının betimlemelerine

rastlanmaktadır. Manisa Soma Hızır Bey Cami (H. 1206-M.1791-1792) zemin kat batı

duvarındaki kapının üzerinde 19. yüzyıla tarihlenen duvar resimlerinden (Kara Aziz

ġener, 2014, s. 718) Barok bezemeli bir kartuĢ içinde baldaken biçimli seyir köĢkü,

köĢkler, rıhtım, servi ağaçları arasında Ġstanbul‟daki bir sahil saray yer almaktadır.

Resimde Küçüksu Kasrı, yelkenli

gemiler ve ağaçlar görülmektedir. KöĢkün duvar resimlerinin 20. yüzyılın ilk

çeyreğinde eklenmiĢ olabileceği düĢünülmektedir (Sağıroğlu Gökçınar, 2015, s. 45)

(Resim 102).

TaĢradaki dini yapılarda görülen kasır betimlemelerinden biri olan Manisa

Soma Hızır Bey Cami (H.1206-M.1791-1792) duvar resimleri 19. yüzyıla

tarihlenmektedir (Kara Aziz ġener, 2014, s. 718). Caminin kuzey duvarındaki giriĢ

kapısı üstünde Barok bezemeli kartuĢta önünde üç birimli havuzu ile bir kasır

bulunmaktadır. Bu kasrın Ġstanbul‟da yer alan Sadabad Kasrı‟nın hayali bir görüntüsü

yüzyılın ikinci yarısına

tarihlenmektedir. Külliyedeki sivil yapılardan Kuzey tarafında yer alan evin ikinci kat

ahĢap giriĢinde manzara resmi içinde kıyı köĢkü, yelkenli gemi ve ağaçlar

görülmektedir (Bülbül, 2015, s. 211-212) (Resim 139).

Kır manzarası içinde köĢk betimlemeleri Yozgat BaĢçavuĢoğlu Cami (H.1215-

M.1800-1801)‟nde bulunmaktadır. Caminin duvar resimleri III. Selim (1789-1807)

dönemine tarihlenmektedir (Arık, 1973, s. 26; Renda, 1977, s. 134). Galeri altındaki

manzara Ģeridinde kır manzarasında köĢk, pavyon ve ağaçlar yer almaktadır.

Kompozisyonlarda perspektif tekniği uygulanmıĢtır (Arık, 1973, s. 28; Acun, 2005b, s.

260) (Resim 140-141-142-143-144). Bu betimlemeler Ġstanbul‟da III. Selim MeĢk

Odası‟nda ve Bursa‟daki evde görülen Ģerit biçimindeki manzaralara benzemektedir

(Renda, 1977, s. 140). Kır manzarası içindeki bir diğer köĢk betimlemesi Manisa Soma

Hızır Bey Cami (H.1206-M.1791-1792)‟de görülmektedir. Caminin duvar resimleri

19. yüzyıla tarihlenmektedir (Kara Aziz ġener, 2014, s. 718). Güney duvarı mahfil

altı batı yönünde Barok bezemeli kartuĢ içinde iki katlı kırma çatılı bir köĢk ele

alınmaktadır. Ön cephede pencere açıklıklarıyla caminin yuvarlak kemerli giriĢ

bölümü, giriĢin üzerinde köĢkü oluĢturan iki mimari yapıda perspektif tekniği

uygulanmıĢtır (Kara Aziz ġener, 2014, s. 726) (Resim 145).

KöĢk betimlemelerinin Ģematik örneği Manisa Kırkağaç ilçesi Çiftehanlar Cami

(H.1281-M.1864-1865)‟de yer almaktadır. Duvar resimleri 19. yüzyıla

tarihlenmektedir (Kuyulu, 1990, s. 112). Harim duvarında ön planda kiremit rengi

kırma çatılı hayali bir köĢk ve arkasında servi ağaçları bulunmaktadır. Ağaçlarda ıĢık-

gölge tekniği denemeleri yapılmıĢtır (Acun, 2013, s.

Resmin sol tarafında oldukça uzun yapılan ağacın gölgesi ve

dallarına yerleĢmiĢ kuĢlara yer verilmektedir (Arık, 1988, s. 49) (Resim 158).

Kır manzarası içindeki konağın betimlendiği Manisa Soma Hızır Bey Cami

(H.1206-M.1791-1792)‟nin duvar resimleri 19. yüzyıla tarihlenmektedir (Kara Aziz

ġener, 2014, s. 718). Üst kat mahfil altı bölümünde Barok bezemeli kartuĢun yanında

ağaçlar arasında büyük bir konak yer almaktadır. Sahilde geniĢ kemerli bir pavyona

yer verilmektedir (Arık, 1973, s. 17) (Resim 159).

yapılar ve ağaçların yer aldığı betimleme Manisa, Kula Emre Köyü (Carullah Bin

Süleyman) Cami (1548)‟si son cemaat yeri orta duvarındadır (Resim 209-210). Duvar

resimlerinin M.1821-1822 tarihleri arasında tamamlandığı düĢünülmektedir (Bozer,

1994, s. 2453-2454) Arnavutluk Tiran Hacı Ethem Bey Cami (H.1208-M.1793-1794),

duvar resimleri 1238-1822-1823 yılları arasındaki onarım sırasında tamamlanmıĢtır

(Konak ve Uçar, 2015, s. 3). Cami‟nin harim duvarları ve tromplarında (Resim 211-

212-213) ayrıca son cemaat yeri iç ve dıĢ duvarlarında kentler içerisinde çok katlı

yüzyılın baĢına tarihlenmektedir. Evin giriĢ kapısı

üzerinde Barok bezemeli oval madalyonda kır manzarası içinde solda kırma çatılı bir

konut, arka planda servi ağaçları bulunmaktadır (Resim 258) (Renda, 1977, s. 42).

Deniz kıyısındaki konut betimlemeleriyle Antalya Tekelioğlu Evi (H.1211-

1796-797)‟nde karĢılaĢılmaktadır. Duvar resimleri 19. yüzyılın baĢlarına

tarihlenmektedir. Evin baĢodasını çevreleyen Ģeritte çok katlı binalar, ağaçlar ve

yelkenli gemiler betimlenmektedir. Bu resimlerde koyu çevre çizgileriyle belirtilmiĢ

yapılarda ilkel perspektif denemeleri yapılmıĢtır (Renda, 1977, s.

KurtuluĢ Mahallesi Tarakçılar Sokak No:1, Akyüzler Evi (H.1284-M.1867) avlu

kapısında bulunmaktadır (Akkoyunlu, 1989, s. 78) (Resim 267). Evin duvar resimleri

1867 yılına tarihlenmektedir.

Yozgat kent görüntüsü içinde konut betimlemelerinin yer aldığı sivil yapı

Yozgat Nizamoğlu Konağı (H.1292-M.1875)‟dır. Duvar resimleri 1875 yılında

eklenmiĢ olmalıdır. Konağın Güneybatı odasının duvarında üzerinde alevlerin

yükseldiği konutlar betimlenmektedir. Bu resimde Yozgat Ģehrinde çıkan yangın

Manisa Soma Hızır Bey Cami (H.1206-M.1791-1792) duvar resimleri 19.

yüzyılda yapılmıĢ olmalıdır (Kara Aziz ġener, 2014, s. 718). Caminin ikinci kat mahfil

saçağın da Liman Kalesine benzeyen betimlemesi boyut kazanmıĢtır. Sol tarafta

yapılar üst üste dizilmiĢ çizgiseldir (Katrancı Kasalı, 2018, s. 1664) (Resim 29). Bir

baĢka örnekte Manisa Soma Damgacı Cami (?)‟nde yer almaktadır. Son cemaat yeri

revak kemerinde 1830‟ların sonrasına tarihlen manzara resminde Ģematik kale

betimlemesi ayrıntılı ele alınmaktadır (Resim 30). Bu camide yer alan betimlemeler

üslup yönüyle Manisa Soma Hızır Bey Cami (H.1206-M.1791-1792) ikinci kat mahfil

saçağında 19. yüzyıla tarihlenen manzara resmindeki kale betimlemesiyle benzerlik

göstermektedir (Resim 29).

Yozgat PaĢa Köy Bucağı Tokmak Hasan PaĢa Cami (H.1187-M.1773-1774)

H.1313-M.1895-1896 yılları arasındaki onarım sırasında duvar resimlerinin eklendiği

düĢünülmektedir (Acun, 2005a, s. 617). Caminin orta sahın tavanında dikdörtgen iki

kartuĢ arasına aynalı Ģekilde yapılan betimlemede kale suya yansımaktadır (Acun,

2005a, s. 618) (Resim 31). Bir kompozisyon içinde perspektif tekniği uygulanarak

göstermektedir (Resim 46).

Anadolu ve Rumeli Hisarı betimlemelerinin yer aldığı yapılarda da kale

betimlemelerinde olduğu gibi batının barok bezemeli kartuĢ ve madalyonlarında

gravür resimlerinden bakılarak yapılmıĢ Rumeli Hisarı betimlemelerine yer

verilmektedir. Örneğin; Ġstanbul Küçüksu Kasrı (H.1273-M.1856-1857) zemin kat

salonunda Sultan I. Abdülaziz döneminde (d.1830-ö.1876) eklendiği tahmin edilen

resimde barok bezemeli oval madalyon içinde Rumeli Hisarı betimlemesi yer alır.

Perspektif tekniği baĢarılı bir Ģekilde uygulanmıĢtır (Resim 48). Bu betimlemeyle aynı

diğer örnekte Safranbolu Kıranköy‟ den bir evi (1879) duvarında 1879 yılına

tarihlenen resimde yer alır. Burada Ġstanbul siluetine etki eden Dolmabahçe Sarayı

betimlemesi oldukça Ģematik yapılmıĢtır (Resim 87). Camilerde yer alan Ģematik

biçimli Ġstanbul Sarayı betimlemesine Manisa Kırkağaç Çiftehanlar Cami (H.1281-

M.1864-1865) harim batı duvarındaki 19. yüzyıl tarihlenen resim gösterilebilir.

Dikdörtgen çerçevede deniz kenarında bir kıyı sarayı betimlemesi yer almaktadır. Ġlk

bakıĢta yatay bir kütle izlenimi vermiĢ, dikkat edildiğinde dıĢa taĢıntılı iki cepheli

ünitelerden oluĢtuğu anlaĢılmıĢtır. Sanatçı yapıya perspektif kazandırmaya çalıĢmıĢ

ancak ünitelerin birleĢtirilmesi acemilikle yüzeysel bir görünüm ortaya çıkarmaktadır

(Resim 77).

Yozgat Çapanoğlu Cami ilk yapı (H.1193-M.1779), ikinci yapı ise (H.1208-

M.1794) tarihlidir. Caminin dıĢ revakı kitabe üzerinde H.1317-1319- M. 1899-1901

tarihlenen Yozgat Ģehir manzarası içinde anıtsal boyutlarda yapılmıĢ Yozgat

Çapanoğlu Sarayı Ģematik biçimlidir (Resim 91).

Ġmrahor Kasrı, Küçüksu Kasrı, Cihannüma Kasrı, Sadabad Kasrı, Göksu Kasrı

ve ġerefabad Kasrı betimlemeleri kasır betimlemeleri içinde yer almaktadır.

kürek çeken figürler, Ġmrahor Kasrı ve çevresinde ağaçlar yer alır (Resim 100). Bu

duvar resimlerine baktığımızda Abdullah Biraderlerin 1890 tarihli Kağıthane

fotoğrafıyla aynı manzarayı göstermektedir. Sadabad Kasrının Ģematik betimlemesine

dini bir yapı olan Manisa Soma Hızır Bey Cami (H.1206-M.1791-1792) kuzey

duvarında yer alan giriĢ kapısı üstünde rastlanmaktadır. 19. yüzyıla tarihlenen bu resim

barok bezemeli kartuĢta önünde üç birimli havuzu ile bir kasır olarak betimlenmiĢtir.

Resimde binaların cepheden veriĢi ve farklı boyutlarda yan yana diziliĢi ilkel bir